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systému podnože, kde je především kladen důraz na zásobní, transportní

a mechanickou funkci kořene, která je úzce spojena s anatomickou stavbou

kořene a vodivých pletiv. Praktická část práce se zabývá studiem anatomické

stavby kořenů, kdy bylo provedeno srovnání morfologických a anatomických

parametrů u vybraných silně a slabě rostoucích podnoží jabloní a hrušní.
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1 Úvod

1.1 Pěstování ovocných dřevin na podnožích kontrolujících růst

Jabloně a hrušně patří mezi nejčastěji pěstované ovocné stromy v České

republice. Pro ovocné stromy je typické pěstování na podnožích, které působí na

celkový vzrůst, úrodnost a odolnost stromů vůči chorobám a škůdcům. Takové

dřeviny se skládají ze dvou geneticky rozdílných částí, přičemž dochází

k naroubování či na očkování odrůdy na podnož (Sus, 2019).

Výběr podnože zásadně ovlivňuje vlastnosti vzrostlého ovocného výpěstku,

které se podílejí na životním cyklu dřeviny, příjmu, transportu a výdeji látek

důležitých pro růst a vývoj stromu a zároveň jsou důležité pro ukotvení stromu

v půdě. Všechny tyto faktory podnože působí na naroubovanou odrůdu současně

a působí tak na celkovou prosperitu naštěpované odrůdy, na její délku života

a ovlivňují i množství obsahových látek v plodech. Během štěpování je důležité

udržet kompatibilitu podnože a odrůdy, jelikož při nevhodném výběru podnože,

může dojít k negativním dopadům na růst a výnosnost ovocné dřeviny. Nejčastěji

se projevuje pozdější nástup do plodnosti, snížení kvality plodů, snížení vitality,

vyvrácení či anomálie doprovázející celkový vzrůst stromů. Výběr správné

kombinace podnože a odrůdy může ovlivnit nejen vysokou plodnost a růst

výpěstku, ale může se rovněž podílet na lepším přizpůsobení dřeviny v různých

klimaticko-půdních podmínkách. Cílem roubování a očkování je zajistit přežití či

zlepšení vlastností naštěpované rostliny (Sus, 2019).

V ovocnářství se nejvíce využívají slabě rostoucí podnože, které lze vysazovat

v ovocných sadech mnohem hustěji, a vyznačují se nižším vzrůstem, rychlým

nástupem plodnosti a vyšší úrodností na jednotku plochy kmene nebo sadu.

Naopak rychle rostoucí podnože jsou vhodné pro pěstování vyšších stromů

a nejčastěji jsou vysazovány na zahradách v menším počtu. Výběr odrůdy

naroubované na podnož závisí na tom, za jakým účelem a v jakých podmínkách

se bude ovocný strom pěstovat (Sus, 2019).

Biologické mechanismy, které podmiňují rozdílný růstový potenciál podnoží,

nebyly doposud zcela objasněny. Předpokládá se však, že odlišný růstový
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potenciál může souviset s rozdíly v morfologických a anatomických parametrech

podnoží, které podmiňují jejich transportní a zásobní funkci.

1.2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je změřit morfologické a anatomické parametry na

příčných řezech vybraných slabě a silně rostoucích podnožích jabloní a hrušní,

zejména určit poměr plochy příčného průřezu kůry a dřeva a změřit velikost

xylémových cév. Naměřená morfo-anatomická data jsou následně interpretována

z hlediska zásobní, transportní a mechanické funkce kořenů u slabě a silně

rostoucích podnoží. Testována bude hypotéza, že slabě rostoucí podnože mají

vyšší zastoupení kůry a menší průměr cév v porovnání se silně rostoucími

podnožemi. Praktické části práce předchází literární rešerše shrnující

problematiku pěstování ovocných dřevin na podnožích ovlivňujících růst.

V rešeršní části je též detailně popsána funkce a anatomická struktura kořenů.
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2 Pěstování ovocných dřevin

2.1 Význam ovocných dřevin

Ovocné stromy jsou pěstovány zejména za účelem sklizně plodů, přičemž je

požadována jejich vysoká a stabilní výnosnost. Ceněna je i vysoká jakost plodů

hodnocená z hlediska senzorických vlastností nebo z pohledu jejich dobré

skladovatelnosti. Mimo produkční funkci mají ovocné stromy i funkci estetickou

a krajinářskou. V současné době se produkční ovocné stromy pěstují

ve velkoplošných ovocných sadech, jejichž výměry pomalu klesají. V současnosti

dosahuje celková plocha ovocných sadů přibližně 17 200 ha, z toho 8 000 ha

zaujímají jabloně, oproti tomu sady hrušní činí necelých 900 ha (ČSÚ, 2017; MZe,

2009-2021). Celkový výnos jabloní za rok 2020 činil 117 801 tun jablek, což

představuje 93 % pětiletého průměru sklizně tohoto druhu, přičemž v plodných

ovocných sadech se nejvíce pěstuje odrůda Golden Delicious a Idared. Naopak

hrušně za rok 2020 poskytly výnos 5 763 tun plodů, který činí 85 % pětiletého

průměru, kde výrazně dominují odrůdy Konference a Lucasova (MZe, 2009-

2021). Výnosnost obou druhů ovocných dřevin stoupá, což hraje významnou roli

v ovocnářství a hospodářství naší země.

Jabloně (Malus Mill.) patří mezi nejčastěji pěstované ovocné stromy v České

republice, které se rozlišují podle doby konzumní zralosti na letní, podzimní

a zimní odrůdy. Jedná se o cizosprašné dřeviny a je tedy nutné vysazovat pospolu

vzájemně se opylující či kvetoucí jedince, aby bylo dosaženo kvalitní a bohaté

úrody. Jabloně mají střední stanovištní nároky, pro svůj růst upřednostňují slabě

kyselou až alkalickou půdu s pH 6,2-8 a průměrné roční teploty by se měly

pohybovat mezi 7-9 °C. Důležité je vyvarovat se pěstování jabloní v mrazových

kotlinách, podmáčených půdách a na severních svazích (Ovosadba.cz, 2021).

Souhrnně jabloně nemají zvláštní nároky jak na půdu, tak ani podnebí.

K tradičně pěstovaným ovocným stromům u nás se řadí taktéž hrušně (Pyrus

L.), jejichž nejrozšířenější výskyt byl zaznamenán v oblastech Kutnohorska

a Litoměřicka. Podobně jako jabloně jsou hrušně cizosprašné a mohou být

rozlišovány na letní, podzimní a zimní odrůdy. Hrušně jsou náročnější na

pěstování, neboť vyžadují teplejší oblasti do 500 m. n. m., těžší, kyselou až

neutrální půdu a dostatečnou závlahu. Nevhodná je pro ně vápenitá
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a přemokřená půda, naopak dobře snáší prostředí znečištěné oxidem siřičitým

(Ovosadba.cz, 2021). Celkově jsou hrušně náročnější na stanovištní podmínky,

neboť oproti jabloním vyžadují pro pěstování speciální půdu a teplejší oblasti.

Oba druhy dřevin lze pěstovat na podnožích, které jsou využívané v ovocnářské

praxi.

2.2 Rozmnožování ovocných dřevin v ovocnářské praxi

Ovocné dřeviny se mohou množit dvěma způsoby, a to generativně a vegetativně.

Generativní rozmnožování probíhá pomocí semen, která jsou produkována

semennými stromy a nově vzniklí jedinci jsou plodní, zdraví a zproštěni virových

chorob. V ovocnářství se generativní rozmnožování využívá pro pěstování pláňat

či semenáčů. Pláňata vznikají ze semen planých dřevin, které rostou odděleně.

Oproti tomu semenáče dřevin vznikají ze semen kulturních rostlin neboli odrůd.

Význam generativního rozmnožování spočívá v genetické variabilitě nově

vzniklých jedinců, která je ovšem v produkčním ovocnářství spíše nežádoucí.

Nicméně i pláňata a semenáče se v ovocnářství používají znaky a mají své

specifické použití např. v ekologickém ovocnářství či v horských oblastech

(Kyncl, 1979; MZe, 2009-2021).

V produkčním ovocnářství bývá upřednostňováno vegetativní

rozmnožování. K vegetativní rozmnožování se používají různé části rostlin, které

mají tendenci rychle zakořenit. Tímto způsobem vznikají klony ovocných dřevin,

které mají uniformní a stejné znaky jako jejich matečná rostlina. Pokud matečná

rostlina vykazuje vysokou úrodnost a kvalitní plody, bude mít ty samé vlastnosti

i její potomek vzniklý vegetativním způsobem. Proto certifikované odrůdy bývají

často množeny vegetativně, aby byly dále přenášeny výhodné vlastnosti

matečných rostlin na potomky (Kyncl, 1979; MZe, 2009-2021).

2.3 Roubování


[…]


kořenovému systému se taktéž potvrdil i u roubu broskvoň (Prunus persica) –

slivoň (Prunus domestica). Nízká koncentrace sacharidů v kořenovém systému

byla zjištěn u hrušní (Pyrus communis) rostoucí na trpasličí podnoži kdouloně

obecné (Cydonia oblonga) (Basile & DeJong, 2018).

Výsledky mé práce ukazují, že menší průměr cév mají slabě rostoucí podnože

obou studovaných druhů (J-TE-G, S1) (Obrázek 10). To může být způsobeno

roubováním, kdy v místě roubu nedojde k dostatečné kompatibilitě podnože

a odrůdy, přičemž vznikají morfologické a vývojové anomálie, které ovlivňují růst

odrůdy na slabé podnoži. Ovšem tato teorie je stále diskutovaným tématem

(Basile & DeJong, 2018). Atkinson et al. (2003) udávají, že nižší průměr cév

v místě roubu způsobuje horší hydraulickou vodivost, která stojí za nízkým

vzrůstem dřevin na slabých podnožích. Rozdíl ve velikosti cév u slabě a silně

rostoucích podnožích potvrdili Bauerle et al. (2011), kteří tvrdí, že anatomické

rozdíly xylému souvisí se změnou hydraulické vodivosti, která je přímým

výsledkem roubování a sníženého přísunu vody. Goncalves et al. (2007) uvedli,

že kořenový systém trpasličí podnože GiSeLa 5 s naroubovanou podnoží třešně
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ptačí (Prunus avium) má menší cévy a menší zastoupení xylému a kůry než silně

rostoucí podnože, což může snížit hydraulickou vodivost kořenového systému

trpasličí podnože třešně. Dále se získané výsledky shodují s Olmstead et al.

(2006a, b), kteří uvedli menší průměr cév v kořenovém systému zakrslé podnože

GiSeLa 5 oproti bujně rostoucím podnožím.

Studovaná hypotéza, že slabě rostoucí podnože mají silnější kůru, byla

potvrzena u jabloní. U hrušní jsou výsledky tloušťky kůry statisticky neprůkazné.

Dále bylo potvrzeno, že slabě rostoucí podnože (J-TE-G, S1) vykazují menší

průměr cév než silně rostoucí podnože (J-TE-H, PS), přičemž rozdíly byly

výraznější v případě jabloní. Výsledky tedy naznačují, že biologické mechanismy,

jimiž podnože ovlivňují růst naroubované odrůdy, mohou být u jabloní a hrušní

odlišné. V případě hrušní anatomická data naznačují pouze mírně zhoršené

parametry hydraulického transportu xylémem. V případě jabloní se může kromě

zhoršené hydraulické funkce uplatňovat i rozrušení floémového transportu

a zásobní funkce kořenů (potenciálně související s odlišnostmi v tloušťce kůry).

Rozrušení floémového transportu u jabloní je též podpořeno vznikem

výraznějšího závalu v místě srůstu mezi podnoží a odrůdou. Basile & DeJong

(2018) navrhují minimálně šest možných mechanismů, kterými mohou podnože

ovlivnit růst naroubované odrůdy a zdůrazňují i to, že různé mechanismy můžou

působit společně. Další výzkum v této oblasti je tedy na místě, protože lepší

pochopení biologických mechanismů, kterými podnože na naroubované odrůdy

působí, umožní jejich efektivnější využití, usnadní šlechtění a selekci nových

genotypů pro ovocnářskou praxi.
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9 Závěr

Podnože hrají v ovocnářství důležitou roli v pěstování ovocných dřevin, neboť

podnože svými vlastnostmi ovlivňují růst, úrodnost a odolnost naroubované

odrůdy vůči chorobám a škůdcům. Působení podnože na odrůdu se odvíjí podle

jejich způsobu rozmnožování, které může být generativní nebo vegetativní, kdy

při generativním rozmnožování vzniká podnož ze semen a dochází tak ke

genetické variabilitě vzniklých jedinců. Vegetativním rozmnožováním dochází

k přenosu stejných znaků, které jsou žádoucí pro vznik nových generací nesoucí

ty samé znaky. Noví jedinci jsou tedy uniformní a vykazují se shodnými

vlastnostmi jako jejich matečné dřeviny. Toho se významně využívá při

roubování ovocných dřevin na podnože. Dále jsou podnože využívány podle

rychlosti růstu, z nichž nejvýraznější odlišnosti v působení na růst odrůdy jsou

pozorovatelné mezi slabě a silně rostoucími podnožemi. Pro pěstování odrůd

v ovocnářské praxi jsou významnější slabě rostoucí podnože, které oproti silně

rostoucím podnožím způsobují nižší vzrůst odrůdy a plodnost v brzkém věku.

Cílem bakalářské práce bylo změřit morfologické a anatomické parametry na

příčných řezech kořenů slabě a silně rostoucích podnoží a získaná data

interpretovat z hlediska zásobní, transportní a mechanické funkce. Potvrdilo se,

že kořeny slabě rostoucí podnože jabloně mají silnější kůru. Tomu by mohla

přispívat tvorba závalu v místě roubu podnože a odrůdy, kdy dochází

k hromadění škrobu nad závalem, což by mohl být jeden z důvodů nižšího vzrůstu

odrůdy. Silnější kůra kořenů těchto podnoží by též mohla být důvodem křehkosti

kořenů a jejich zvýšené náchylnosti na vývraty. U hrušní jsou výsledky statisticky

neprůkazné. Měřený průměr cév je menší u kořenů slabě rostoucích podnoží

jabloní a hrušní, který by mohl způsobovat horší transportní funkci a také nižší

vzrůst ovocných dřevin na těchto podnožích.

Větší tloušťka kůry (kromě hrušní) a menší průměr cév je prokázaný u slabě

rostoucích podnožích. Tyto parametry by mohly být příčinami nižšího vzrůstu

odrůdy naroubované na slabě rostoucí podnoži.
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