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Bakalářská práce Marie Jirmanové se zaměřuje na srovnání morfo-anatomických znaků v

kořenech slabě a silně rostoucích podnoží jabloní a hrušní s cílem přispět k lepšímu

pochopení biologických mechanismů, které podmiňují schopnost podnoží ovlivnit růst

naroubované odrůdy. Téma bakalářské práce bylo zvoleno po vzájemné konzultaci tak, aby

práce byla časově zvládnutelná a výsledky přispěly k výzkumu probíhajícím v rámci projektu

GAČR.

Bakalářská práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části sestavila

autorka literární přehled týkající se pěstování ovocných dřevin na podnožích, uvádí hlavní

funkce kořenů a podrobně se věnuje popisu anatomické a morfologické stavby kořenů,

přičemž důraz je kladen na vodivá pletiva. V praktické části práce autorka připravila

anatomické preparáty, na kterých následně provedla mikroskopická pozorování a změřila

vybrané morfo-anatomické znaky. Ve spolupráci s další studentkou bylo vyhotoveno celkem

120 trvalých preparátů (4 podnože, 5 velikostních kategorií kořenů a 6 opakování). Výsledky

práce ukazují ilustrativní mikrofotografie příčných řezů kořeny a změřené hodnoty vynesené

v přehledných grafech. V případě jabloní byly mezi slabě a silně rostoucími podnožemi

prokázány odlišnosti v tloušťce kůry a průměru cév. U hrušní byly pozorovány rozdíly pouze

ve velikosti cév a tyto rozdíly byly menší než v případě jabloní. Výsledky měření jsou

následně diskutovány v kontextu aktuální literatury s ohledem na zásobní, transportní a

mechanickou funkci kořenů a v souvislosti se schopností podnoží ovlivnit růst. Předložená

práce je v rozsahu 58 stran a obsahuje 10 obrázků či grafů vyhotovených přímo autorkou.

Citováno je 44 literárních zdrojů, necelá polovina z nich jsou odborné, anglicky psané články.

Během přípravy své bakalářské práce prokázala studentka schopnost samostatně a tvořivě

pracovat, a to jak v laboratoři, tak i při vyhodnocování výsledků, organizaci a sepisování

vlastního textu. Přípravu preparátů, práci s mikroskopem a programem na vyhodnocení

obrazu, zvládla studentka rychle a kvalitně. Vyhodnocení výsledků jsem průběžně

konzultovaly, přičemž studentka dokázala zpracovat poměrně rozsáhlý soubor dat v programu

excel. Výběr a organizaci témat pro vlastní text práce jsem opět průběžně konzultovaly.

Studentka prokázala, že dokáže porozumět odborné literatuře a své myšlenky a výsledky umí

kriticky zhodnotit a efektivně komunikovat. V textu práce se občas vyskytují pasáže s horší

logickou strukturou a návazností (např. poměrně časté jsou odstavce složené z jedné

izolované věty), nicméně celkově je text srozumitelný a logicky uspořádaný. Po faktické i

formální stránce je bakalářská práce Marie Jirmanové zpracována pečlivě a na dobré úrovni.

Cíl práce, tak jak byl uveden v zadání, byl splněn.
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Drobná korekce:

str. 31 Obrázek 2: horní šipka sítkovice míří spíše na rozšiřující se část floémového paprsku a

zásobní buňku kortex než na sítkovici

Otázky k obhajobě:

1) V čem spatřujete hlavní odlišnosti mezi xylémem a floémem? Čím jsou si naopak tato

dvě pletiva podobná?

2) Jaké další vlastnosti kořenů, které jste ve své bakalářské práci neměřila, by mohly

souviset s rozdílným potenciálem podnoží ovlivnit růst naroubované odrůdy?

3) Používá se roubování i u bylinných druhů? Pokud ano, můžete uvést příklad? Pokud

ne, můžete vysvětlit proč?

Celkové hodnocení:

Vypracování této práce vyplývá z podmínek uvedených v § 46 Zákona o vysokých školách č.

111/98 Sb. Bakalářská práce Marie Jirmanové obsahuje všechny předepsané náležitosti, je

vypracována na odpovídající úrovni, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 1. 6. 2021

RNDr. Lenka Plavcová, Ph.D., školitel